
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Л в марта 2021 года № Ш

с.Кыра

Об утверждении положения «О порядке устройства ребенка в другую 
общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест 
в муниципальной общеобразовательной организации муниципального

района «Кыринский район»

На основании Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации № 442 от 28.08.2020 г. «Об утверждении порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования», 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020г. 
№ 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», ст.26 Устава муниципального района «Кыринский район», 
администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемое положение «О порядке устройства ребенка в 
другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных 
мест в муниципальной общеобразовательной организации муниципального 
района «Кыринский район».

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Кыринский район» № 425 от 18 мая 2018 года «О 
порядке устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в 
случае отсутствия свободных мест на закрепленной за муниципальной 
общеобразовательной организацией территории Кыринского района по 
обращению родителей (законных представителей) ребенка».

3. Данное постановление обнародовать на стенде администрации 
муниципального района «Кыринский район» и разместить на официальном 
сайте муниципального района «Кыринский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального обнародования.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
председателя комитета образования администрации муниципального района 
«Кыринский район» Куклину Н.А.

Г лава муниципального района 
«Кыринский район» Л.Ц. Сакияева



Утверждено постановлением 
администрации 

муниципального района 
«Кыринский район» 

от марта 2021 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке устройства ребенка в другую общеобразовательную 

организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной
общеобразовательной организации муниципального района

«Кыринский район»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение вводится в целях обеспечения единого 

порядка устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в 
случае отсутствия свободных мест в муниципальной общеобразовательной 
организации муниципального района «Кыринский район» (далее Порядок) 
всех граждан, проживающих на территории муниципального района 
«Кыринский район» и распространяется на общеобразовательные 
организации, реализующие основные образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным Законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 28.08.2020 г. №442 
«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка 
приема на обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования».

2. Порядок устройства ребенка в другую общеобразовательную
организацию.

2.1. Общеобразовательные организации обеспечивают размещение на 
своих официальных сайтах в сети «Интернет» информацию о количестве 
свободных мест для приема по каждому классу.

2.2. Информацию о наличии свободных мест в общеобразовательных 
организациях родители (законные представители) ребенка могут получить в 
общеобразовательных организациях, на их официальных сайтах в сети 
«Интернет», в Комитете образования администрации муниципального 
района «Кыринский район» (далее комитет образования) по телефонам 
8(30235) 2-16-62, по следующему графику:

понедельник с 8-45 до 17 - 00, перерыв с 13 -00 до 14 - 00;
вторник с 8-45 до 17 - 00, перерыв с 13 -00 до 14 - 00;
среда с 8-45 до 17 - 00, перерыв е 13 -00 до 14 - 00;



четверг с 8-45 до 17 - 00, перерыв с 13 -00 до 14 - 00;
пятница с 8-45 до 17-00, перерыв с 13 -00 до 14 - 00.
2.3. Родители (законные представители) с целью устройства ребенка 

для обучения по общеобразовательным программам обращаются в 
общеобразовательную организацию, расположенную на закрепленной за ней 
территории.

2.4. В случае отказа в приеме ребенка (по причине отсутствия 
свободных мест) руководитель общеобразовательной организации выдает 
родителям (законным представителям) документ, содержащий 
мотивированный отказ в приеме ребенка (приложение №1 к Порядку).

2.5. Для решения вопроса об устройстве ребенка в другую 
общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в 
муниципальной общеобразовательной организации, расположенной на 
закрепленной за ней территории, родители (законные представители) 
обращаются в Комитет образования (приложение № 2 к Порядку), предъявив 
документ, содержащий мотивированный отказ в приеме ребенка в 
общеобразовательную организацию.

2.6. Ответственный специалист Комитета образования на основе 
анализа информации о наличии свободных мест в течение 3-х рабочих дней с 
момента обращения родителей (законных представителей), решает вопрос об 
устройстве ребенка в общеобразовательную организацию и готовит 
направление в общеобразовательную организацию в 2-х экземплярах 
(приложение №3 к Порядку): один экземпляр выдается родителям (законным 
представителям), второй экземпляр остается в Комитете образования.

2.7. На основании вышеуказанного направления и заявительных 
документов, предусмотренных Порядком приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 
просвещения РФ №458 от 02.09.2020 г., осуществляется зачисление ребёнка в 
общеобразовательную организацию.



Приложение № 1 к Порядку устройства ребенка в другую 
общеобразовательную организацию в случае отсутствия 
свободных мест в муниципальной общеобразовательной 

организации муниципального района «Кыринский район»

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемый(ая) _______________________________________ '
Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Настоящим уведомляем Вас о том, что в связи с отсутствием свободных мест в МБОУ
______________________, на основании ст. 67 Федерального закона РФ от 29Л2.2013 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 
РФ от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования» в приеме Вашего ребенка___________________________________

Ф. И. О. ребенка
В МБОУ ___  ___  _______ отказано.

Директор школы:



Приложение №2
к Порядку устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию 
в случае отсутствия свободных мест в муниципальной общеобразовательной 

организации муниципального района «Кыринский район»

Председателю комитета образования 
администрации муниципального района 

«Кыринский район»

(ФИО)

ФИО родителя (законного представителя)
(адрес регистрации) 

конт. тел.
ЗАЯВЛЕНИЕ

. Прошу выдать направление моему (ей) сыну / дочери

ФИО ребенка,
дата рождения _________________________________________
зарегистрированному (ой) по адресу________________________
для приема в ___ класс МБОУ_________________________ _
т.к. по месту регистрации жительства (пребывания) ребенка в
МБОУ__________________________________________________
получен отказ по причине отсутствия свободных мест.

Подпись дата



Приложение № 3
к Порядку устройства ребенка в другую общеобразовательную 

организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной 
общеобразовательной организации муниципального района «Кыринский район»

НАПРАВЛЕНИЕ

Для приема в _____класс МБОУ

Ф. И. О. ребенка, дата рождения
проживающего (ую) по адресу:__________________________
Выдано_________________________

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Председатель 
комитета образования:

Дата:


